
DIREZIONE SPORT
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-369

L'anno 2023 il giorno 09 del mese di ottobre la sottoscritta Tartaglia Chiara in qualità di Dirigente della Direzione Sport, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.
OGGETTO:  PNRR M5C2-3.1 SPORT E INCLUSIONE SOCIALE – CLUSTER 1: REALIZZAZIONE DI NUOVI IMPIANTI  -  REALIZZAZIONE  DELL’IMPIANTO  POLISPORTIVO  SCIORBA  -  IMPEGNI  DI  SPESA  IN FAVORE DI: “COMITATO OLIMPICO NAZIONALE ITALIANO (CONI) E VVF (COMANDO PROVINCIALE VIGILI  DEL  FUOCO  GENOVA)”;  RELATIVI,  RISPETTIVAMENTE,  A  SPESE  DI  ISTRUTTORIA  PER EMISSIONE PARERE SU PROGETTO PER “LAVORI DI REALIZZAZIONE CITTADELLA DELLO SPORT - IMPIANTO POLISPORTIVO SCIORBA” E SPESE DI ISTRUTTORIA PER VALUTAZIONE PROGETTO EX ART.  3  DEL  D.P.R.  N.  151/2011  PER  “LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  CITTADELLA  DELLO  SPORT  - IMPIANTO POLISPORTIVO SCIORBA”.

Adottata il 09/10/2023Esecutiva dal 13/10/2023
09/10/2023 TARTAGLIA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SPORT
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023 – 195.0.0 - 369

OGGETTO: PNRR M5C2-3.1 SPORT E INCLUSIONE SOCIALE – CLUSTER 1: REALIZZAZIONE DI NUOVI IMPIANTI  -  REALIZZAZIONE  DELL’IMPIANTO  POLISPORTIVO  SCIORBA  -  IMPEGNI  DI  SPESA  IN FAVORE DI: “COMITATO OLIMPICO NAZIONALE ITALIANO (CONI) E VVF (COMANDO PROVINCIALE VIGILI  DEL  FUOCO  GENOVA)”;  RELATIVI,  RISPETTIVAMENTE,  A  SPESE  DI  ISTRUTTORIA  PER EMISSIONE PARERE SU PROGETTO PER  “LAVORI DI REALIZZAZIONE CITTADELLA DELLO SPORT - IMPIANTO POLISPORTIVO SCIORBA” E SPESE DI ISTRUTTORIA PER VALUTAZIONE PROGETTO  EX ART.  3  DEL  D.P.R.  N.  151/2011  PER  “LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  CITTADELLA  DELLO  SPORT  - IMPIANTO POLISPORTIVO SCIORBA”.
IL DIRIGENTE 

Visti:
− gli  artt.  107,  153,  comma  3  e  192  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  “Testo  unico  delle  leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
− gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001, “Testo unico sul pubblico impiego”;
− la L. n. 241/1990;
− il  Titolo  I°  del  D.  Lgs.  n.  118/2011,  “Disposizioni  in materia di  armonizzazione dei  sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” e s.m.i.; 
− gli artt. 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL), relativi alle regole per l’assunzione degli impegni di spesa;
− gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti inoltre:
− gli artt.  31 e seguenti del Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 04/09/1996, modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;
− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;



− la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il  Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;Premesso che il Comune di Genova è proprietario dell’Impianto Polisportivo Sciorba sito in via Gelasio  Adamoli, n. 57, 16141 Genova (GE), gestito in concessione da Genoa SportCity Società Consortile a r.l.;
Dato atto che:

− con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2023-195.0.0.-77  si  è  addivenuti  ad  aggiudicazione definitiva  nei  confronti  di  idoneo Operatore  Economico per  i  “lavori  di  realizzazione  della Cittadella dello Sport – Impianto Polisportivo Sciorba”;
− con Determinazione Dirigenziale n. 2023-195.0.0.-350 si è provveduto alla rettifica, a causa di  un mero errore materiale relativo al calcolo della cassa previdenziale al 4%, degli impegni di spesa legati al Quadro Economico approvato per i predetti lavori;

Premesso, inoltre, che:
− il CONI – Comitato Olimpico Nazionale Italiano è autorità di disciplina, regolazione e gestione delle  attività  sportive,  intese  come  elemento  essenziale  della  formazione  fisica  e  morale dell'individuo e parte integrante dell'educazione e della cultura nazionale, la quale presiede,  cura e coordina l’organizzazione delle attività sportive sul territorio nazionale;
− per la costruzione, l’ampliamento, la modifica e la trasformazione di impianti sportivi, al fine di attestare la rispondenza degli stessi alle norme di legge, nonché ai regolamenti del CONI e delle Federazioni Sportive Nazionali, sono richiesti i pareri del CONI, previsti dal R.D.L. n. 302/1939, come modificato dalla L. n. 526/1968 e s.m.i.;

Considerato che i pareri ora descritti sono obbligatori su tutti i progetti di impianti sportivi, chiunque ne  sia  il  soggetto  proprietario  ed  indipendentemente  dalla  fonte  di  finanziamento,  nonché indispensabili per ottenere qualunque omologazione di nuovo impianto o spazio di attività sportiva da parte delle competenti Federazioni Sportive Nazionali;
Premesso,  altresì,  che,  come  risultante  da  nota  Prot.  n.  455181,  del  03/10/2023,  indirizzata  alla  Direzione  Urbanistica,  la  Direzione  Sport  ha  comunicato  la  necessità  di  proseguire  con  l’ iter  autorizzativo del progetto legato al predetto intervento di realizzazione della Cittadella dello Sport – Impianto Polisportivo Sciorba, richiedendo a tal fine l’attivazione dell’istruttoria della Conferenza di Servizi ex art. 14, L. 241/1990;



Ritenuto necessario,  in relazione al  progetto legato all’intervento in oggetto,  per quanto premesso finora, provvedere all’acquisizione del parere da parte del CONI, prodromico peraltro alla suddetta  “Conferenza di Servizi”;
Considerato che l’importo da liquidare, a carico del Comune di Genova, per spese istruttorie/diritti di  segreteria, relativamente al rilascio del parere CONI, determinato “in misura pari allo 0,15 per mille (con  un  minimo  di  300  €  ed  un  massimo  di  5.000  €)  per  importi  delle  opere  superiori  ad  €  1.032.913,80”, è stato quantificato in € 847,00, cifra da considerarsi esente da IVA;
Preso atto, inoltre, che le operazioni di richiesta e di emissione dei pareri in oggetto dovranno essere  effettuate via internet, tramite il sito http://pareri.coni.it;Premesso, altresì, che nell’ambito di predetta “Conferenza di Servizi”, si renderà necessario richiedere anche la  valutazione del  progetto  antincendio per  l’attività  65.2.C,  ai  sensi  dell’art.  3  del  D.P.R.  n.  151/2011;
Ritenuto  necessario,  dunque,  in  relazione  al  progetto  legato  all’intervento  in  oggetto,  per  quanto premesso  finora,  provvedere  all’acquisizione  di  suddetta  “valutazione  del  progetto  antincendio”, prodromica peraltro all’esperimento efficace della “Conferenza di Servizi”;
Considerato che l’importo da liquidare, a carico del Comune di Genova, per spese istruttorie/diritti di  segreteria, relativamente al rilascio della “valutazione antincendio” da parte dei Vigili del Fuoco per l’attività 65.2.C, è stato quantificato in € 400,00, cifra da considerarsi esente da IVA;
Dato atto, ulteriormente, che:

− ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, così come disposto dalla Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante: “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010”, in particolare il paragrafo 2.5, la tracciabilità è esclusa tra soggetti pubblici (CONI, VVF e Comune di Genova nel caso in oggetto);
− la  spesa  complessiva,  relativa  al  parere  espresso  dal  CONI,  determinata  €  847,00,  trova copertura finanziaria tra le “Spese tecniche annualità 2023”, previste dal Quadro Economico approvato per l’intervento di “realizzazione della Cittadella dello Sport – Impianto Polisportivo Sciorba”  con Determinazione Dirigenziale n. 2023-195.0.0.-350, al Cap. 70118 *PNRR M5C2-

http://pareri.coni.it/


I3.1  SPORT  E  INCLUSIONE  SOCIALE-LAVORI  -  CUP:  B35B22000150003  –  P.d.C.  2.2.1.9.16 *IMPIANTI SPORTIVI, C.d.C. 2850 *IMPIANTI SPORTIVI;
− la  spesa  complessiva,  relativa  alla  “valutazione  del  progetto  antincendio”,  determinata  € 400,00, trova copertura finanziaria tra le “Spese tecniche annualità 2023”, previste dal Quadro Economico approvato per l’intervento di “realizzazione della Cittadella dello Sport – Impianto Polisportivo  Sciorba”  con Determinazione  Dirigenziale  n.  2023-195.0.0.-350, al  Cap.  70118 *PNRR M5C2-I3.1 SPORT E INCLUSIONE SOCIALE-LAVORI - CUP: B35B22000150003 – P.d.C. 2.2.1.9.16 *IMPIANTI SPORTIVI, C.d.C. 2850 *IMPIANTI SPORTIVI;
− l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Claudio Pinellini responsabile del procedimento,  il  quale  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto  di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 provvedendo, inoltre, a tutti gli atti necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;Considerato che,  con la  sottoscrizione del  presente  atto,  il  Dirigente,  Ing.  Chiara  Tartaglia,  attesta altresì  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme  al  responsabile  del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

Accertato  che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono  compatibili  con  i  relativi  stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

IL DIRIGENTE

DETERMINA

1. di autorizzare, per quanto esplicitato in premessa, ai sensi dell’art. 107, comma 2, del D. Lgs. n.  267/2000, gli impegni di spesa finalizzati, rispettivamente, al rilascio del parere obbligatorio del CONI su progetti di impianti sportivi, nonché alla “valutazione del progetto antincendio” da parte di VVF;
2. di mandare a prelevare l’importo complessivo di Euro 1.247,00, ai sensi degli artt. 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., al Cap. 70118 c.d.c. 2850.8.10 Impianti Sportivi - PNRR M5C2-I3.1 Sport e Inclusione Sociale -  Lavori -  CUP: B35B22000150003 – P.d.C.  2.2.1.9.16, crono 2022/956:



a. Euro 847,00 a favore di CONI - Comitato Olimpico Naz. Italiano - Largo Lauro De Bosis 15 – 00135 ROMA- P.IVA/CODICE FISCALE: 00993181007 (Cod.  Benf.  57263),  per l’acquisizione del parere su Progetto Definitivo “lavori di realizzazione della Cittadella dello  Sport  –  Impianto  Polisportivo  Sciorba”, riducendo  di  pari  importo  l’IMPE 2023/8617 ed emettendo nuovo IMPE 2023/13979;
b. Euro 400,00 a favore Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Genova, via Albertazzi 2, Genova (GE) (Cod. Benf. 42432), per spese di istruttoria relative alla valutazione  ex art. 3 del D.P.R. n. 151/2011 relative ai  “lavori di realizzazione della Cittadella dello Sport – Impianto Polisportivo Sciorba”, riducendo di parti importo l’IMPE 2023/8617 ed emettendo nuovo IMPE 2023/13980;

3. Di  dare  atto  che l’importo  complessivo di  Euro 1.247,00 trova copertura finanziaria  tra  le “Spese tecniche annualità 2023”, previste dal Quadro Economico approvato, per l’intervento di “realizzazione  della  Cittadella  dello  Sport  –  Impianto  Polisportivo  Sciorba”,  con Determinazione  Dirigenziale  n.  2023-195.0.0.-350,  nell’ambito  dell’  intervento  denominato “Impianto  Polisportivo  Sciorba:  Realizzazione  Cittadella  dello  Sport”,  nell’ambito  della realizzazione  degli  obiettivi  previsti  dal  PNRR,  Missione  5,  Componente  2.3,  Misura  3,  Investimento  3.1  “Sport  e  Inclusione  Sociale”,  Cluster  1  -  MOGE   21016  –  C.U.P B35B22000150003 (ACC 2023/476);4. di dare atto che, per le ragioni espresse in premessa, la spesa di cui al punto precedente risulta congrua;
5. di dare atto che l’affidamento diretto in oggetto è attinente a “Prestazioni in Area Istituzionale”;
6. di provvedere alla diretta liquidazione della spesa, mediante atto di liquidazione digitale,  ai sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova, nei limiti della spesa di  cui  al  presente  provvedimento,  a  fronte  della presentazione di  regolare  fattura in formato elettronico;  7. di  pubblicare  il  presente  provvedimento,  ai  fini  della  trasparenza,  ai  sensi  del  D.  Lgs.  n.  33/2013;
8. di dare infine atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio  Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, come da allegato;

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Liguria nel termine di 60 g.g. decorrenti  dalla data di pubblicazione sull’albo pretorio online.



                                                                                                                   IL DIRIGENTE                                                                                                              Ing. Chiara Tartaglia



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-369
AD OGGETTO:

PNRR  M5C2-3.1  SPORT  E  INCLUSIONE SOCIALE –  CLUSTER 1:  REALIZZAZIONE DI 
NUOVI  IMPIANTI  -  REALIZZAZIONE  DELL’IMPIANTO  POLISPORTIVO  SCIORBA  - 
IMPEGNI  DI  SPESA  IN  FAVORE  DI:  “COMITATO  OLIMPICO  NAZIONALE ITALIANO 
(CONI) E VVF (COMANDO PROVINCIALE VIGILI DEL FUOCO GENOVA)”;  RELATIVI, 
RISPETTIVAMENTE,  A  SPESE  DI  ISTRUTTORIA  PER  EMISSIONE  PARERE  SU 
PROGETTO PER “LAVORI DI REALIZZAZIONE CITTADELLA DELLO SPORT - IMPIANTO 
POLISPORTIVO SCIORBA” E SPESE DI ISTRUTTORIA PER VALUTAZIONE PROGETTO 
EX  ART.  3  DEL D.P.R.  N.  151/2011  PER  “LAVORI DI  REALIZZAZIONE CITTADELLA 
DELLO SPORT - IMPIANTO POLISPORTIVO SCIORBA”.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

• ACC 2023/476

Il Responsabile del Servizio Finanziario
dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


